MOÇÃO DE PESAR Nº 00004/2019

Ao Excelentíssimo Senhor

João Camargo

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

Os Vereadores que este subscrevem, vêm respeitosamente requerer que,

após ouvido o plenário, seja encaminhada mensagem de condolência aos

familiares de Helena Barros Barbosa, falecida em 16 de fevereiro de 2019.

Dona Helena, nascida em 1918,  foi em todo o seu tempo de vida, uma

mulher admirável, nascida de família simples e lutadora, ela aprendeu desde

pequena sobre os valores humanos e sobre o espírito de luta. Foi uma Esposa

amorosa e dedicada, uma mãe afetuosa e presente, uma amiga verdadeira e

comunicativa, além de ser uma pessoa muito ativa, que encontrava nos afazeres,

uma forma de construção da dignidade.

Esta mulher forte, digna, simples e de boa convivência, nos deixou  e

seguiu para o Paraíso Celeste, deixando como legado aos familiares e amigos, a

certeza de que, a vida deve ser vivida com intensidade, sem perder o equilíbrio,

sem perder a doçura e sem perder o espírito de luta.

Esta Câmara Municipal, reconhecendo os feitos e o exemplo desta mulher

nobre, que é mãe da ex-Vereadora  desta cidade, Anália Barbosa, rende esta

homenagem póstuma reconhecendo a beleza da sua história e a riqueza do seu

exemplo.

Gabinete do Vereador, 12 de março de 2019.

Walter Gontijo       Gleidson Dedinho

Vereador (MDB)       Vereador - PTB